Deci ş’aci apare
Iar proverbul care
P ice: „Lăcomia

„ Strică omenia! . . . “.

Lăcomia deră, —
Precum aţi vec|ut, —
Rend pe rend în lume
Grabnic a născut:
Cearta şi bătaia

Omoru ’ntre noi
Ura ’ntre popore
Şi cruntul resboi! . . .

Braşov, 1 (14) Iulie 1901.

Marion.

Nou abonament
la.

Gazeta Transilvaniei.
Cu 1 Iulie st. t. 1901

s’a deschis nou abonament, la care
învitâm pe toţi amicii şi sprijinitorii
foiei nostre.

Preţul abonamentului:
Pentru Austro-Ungaria: pe un

an 24 corâne; pe şâse luni 12 cor<5ne;
pe trei luni 6 cor6ne; pa o lună 2
oor6ne.